

ACTINVER REPORTA CRECIMIENTO DE 55% EN UTILIDAD NETA Y DEL 22% EN INGRESOS TOTALES DURANTE 2013.

CORPORACIÓN ACTINVER RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE 2013 Y ACUMULADO A DICIEMBRE 2013

México, Distrito Federal, – 26 de febrero del 2014 – Corporación Actinver, S.A.B. de C.V. (“Actinver”) (BMV: ACTINVRB), una de las empresas líderes en asesoría de inversiones en México y una de las empresas con mayor crecimiento en su ramo a nivel nacional, anunció hoy sus resultados del cuarto trimestre terminando el 31 de diciembre de 2013 y las cifras acumuladas del año. Todas las cifras han sido preparadas de acuerdo con las disposiciones de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) y están expresadas en millones de pesos nominales.

Hechos Relevantes del 4T 2013

Continuamos mostrando crecimiento en nuestras principales líneas de negocio.

- En el mes de diciembre concluimos exitosamente nuestra oferta pública subsecuente por un monto de \$690 millones de pesos.
- Nuestra operación de sociedades de inversión registra \$95,456 millones de activos en administración; consolidándose como la quinta operadora más grande del país.
- Al cierre de diciembre 2013 nuestra casa de bolsa concentra el 16% de clientes en el mercado nacional.
- La cartera de crédito bancario y arrendamiento creció 86% comparado con el mismo trimestre del año anterior. Esta línea de negocio que diversifica nuestra generación de ingresos y la oferta de productos para nuestros clientes.
- El área de banca de inversión tuvo un trimestre record al participar en más de 48 transacciones durante el trimestre y continúa mostrando liderazgo en la participación de operaciones de deuda en el mercado nacional.

Cifras Relevantes del 4T 2013

- Por cuarto trimestre consecutivo nuestros ingresos totales superan los \$1,000 millones de pesos.
- Los \$1051 millones que registraron nuestros ingresos totales son 6% mayores a la misma cifra del 4T 2012.
- Los ingresos operativos alcanzaron los \$581 millones impulsado principalmente por los ingresos de Comisiones y Tarifas Cobradas y el Resultado por Intermediación.
- Los \$505 millones de comisiones y tarifas cobradas supera en 30% a la cifra del mismo periodo del año anterior. La cifra registrada en el 4T 2013 para este rubro es la cifra más alta en los últimos 8 trimestres.

- La utilidad neta fue de \$60 millones cifra positiva que contribuyo a un crecimiento del 55% acumulado en el ejercicio. Esta cifra es menor en 28% a lo registrado en el 4T 2012. El motivo del decremento se debe principalmente a la constitución y aumento de reservas crediticias durante el último periodo de 2013.
- Continuamos estableciendo políticas de crecimiento administrado, motivo por el cual incrementamos nuestros niveles de reserva crediticia en más de 100%; este factor impacto en aproximadamente \$40 millones nuestro margen financiero, el resultado de la operación y la utilidad neta del trimestre.

Desarrollo del negocio 4T 2013

Las sociedades de inversión consolidan su posición y continúan mostrando crecimiento.

- En el 4T 2013 los activos administrados en sociedades de inversión de Actinver incrementaron 1,717, el crecimiento presentando por esta línea de negocio fue superior al promedio de la industria para el periodo.
- Operadora Actinver administra \$95,456 millones, aumentando su tenencia en 2% en el 4T de 2013.
- Se diversifico la distribución de activos dentro de los fondos, lo que nos permite solidificar la operación y generar mejores estrategias para nuestros clientes.
- Continuamos reflejando crecimiento en la distribución de fondos de terceros.
- Al cierre del 4T 2103, Operadora Actinver cuenta con una participación del mercado del 5.86%.

La operación de Banca de Inversión presentó otro trimestre record en relación al número de transacciones realizadas.

- Participamos en 48 transacciones de capitales y deuda durante el trimestre.
- El área de banca de inversión continuó contribuyendo como uno de los motores de ingreso en el grupo.
- En el 4T 2013, estuvimos en 41 transacciones de deuda convirtiendo a nuestra banca de inversión en una de las más activas en el país lo cual nos llevó a colocarnos como la quinta banca de inversión más grande para colocaciones de deuda.

Crecimiento en cartera de crédito bancario y arrendamiento del 86% en el año y 30% en el último trimestre de 2013.

- La cartera de crédito bancario y arrendamiento concentra \$5,881 millones, un aumento considerable del 86% comparado con los \$3,163 millones que registraron en el 4T de 2012.
- Los \$4,605 millones en crédito bancario al cierre del 4T 2103 representan un crecimiento del 110% cuando lo comparamos con la cifra del mismo periodo en el 2012.
- La cartera de arrendamiento cerró el 4T 2013 con \$1,276 millones, lo cual representa un crecimiento del 31% a los \$975 que tenía de en el 4T de 2012.

- Tuvimos un aumento en la base de clientes, los contratos de crédito bancario se incrementaron en 10% durante el último trimestre de 2013.

Banca Privada se enfoca a la venta cruzada de productos.

- Nuestro negocio de banca privada atiende a cerca de 166,000 clientes a nivel nacional.
- Al cierre de diciembre 2013, Actinver concentra más de \$287,000 millones en activos en administración y custodia lo cual refleja un crecimiento del 24% comparado con el 4T de 2012.
- Continuamos con la tarea de promover nuestras distintas áreas de negocio y gestionar la venta cruzada de productos. Durante el último trimestre de 2013, Consultoría en Seguros tuvo un crecimiento del 38% en pólizas colocadas, Wealth Management incrementó sus activos administrados en 10% y Servicios Fiduciarios tuvo un crecimiento del 14% en clientes y 10% en activos administrados durante el trimestre.

INGRESOS 4T 2013

Concepto	4T13	3T13	4T12	Variación		Variación	
				4T13 vs 3T13	4T13 vs 3T13	4T13 Ts 4T12	4T13 Ts 4T12
INGRESOS TOTALES*	1,051	1,157	996	(106)	(9%)	55	6%
INGRESOS OPERATIVOS**	581	747	649	(166)	(22%)	(68)	(10%)

* **INGRESOS TOTALES:** Ingresos por intereses, más comisiones y tarifas cobradas, más resultado por intermediación más otros ingresos de la operación

** **INGRESOS OPERATIVOS:** Ingresos por intereses, menos gastos por intereses, menos estimación preventiva para riesgo crediticios más comisiones y tarifas cobradas, menos comisiones y tarifas pagadas, más resultado por intermediación, más otros ingresos de la operación.

Concepto	4T13	3T13	4T12	Variación		Variación	
				4T13 vs 3T13	4T13 vs 3T13	4T13 Ts 4T12	4T13 Ts 4T12
Ingresos por intereses	433	532	628	(99)	(19%)	(195)	(31%)
Gastos por intereses	(337)	(347)	(320)	10	(3%)	(17)	5%
MARGEN FINANCIERO	96	185	308	(89)	(48%)	(212)	(69%)
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	40	187	124	(147)	(79%)	(84)	(68%)
MARGEN OPERATIVO	7%	25%	19%				
RESULTADO NETO CONTROLADORA	60	126	84	(66)	(52%)	(24)	(29%)
MARGEN NETO	11%	17%	13%	44%	N/A	48%	N/A

Los Ingresos Totales registraron \$1,051 millones impulsados principalmente por los ingresos generados por Comisiones y Tarifas Cobradas los cuales tuvieron su registro más alto del año alcanzando los \$505 millones, mismo fue el caso del Resultado por intermediación que registraron su monto más alto del año al generar \$97 millones durante el último trimestre de 2013. Los ingresos Totales fueron complementados por

Ingresos por intereses de \$433 millones y en menor manera a los Otros Ingresos de la Operación que contribuyeron \$16 millones a los Ingresos Totales.

Nuestros Ingresos Operativos registraron otro trimestre superando los \$500 millones alcanzando \$581 millones. Durante el 4T 2013, los Ingresos operativos se vieron beneficiados por los \$505 millones de las Comisiones y Tarifas Cobradas, el crecimiento de \$135 millones en el Resultado Por Intermediación y en menor manera por los \$16 millones generados por los Otros Ingresos de la Operación.

El incremento en Comisiones y Tarifas Cobradas, se debe principalmente al aumento de los activos administrados en sociedades de inversión, en conjunto al crecimiento en la distribución de fondos de terceros. Adicionalmente, los ingresos por comisiones generados por mercado de cambios, mercado de derivados y comisiones de crédito impulsaron a que las Comisiones y Tarifas Cobradas registraran \$505 millones siendo la cifra más alta en este rubro durante 2013, reflejando un crecimiento del 30% comprado con la cifra del mismo trimestre del año anterior.

El resultado por intermediación también presentó su cifra más alta del año, durante el 4T 2013 se ubicó en \$97 millones representando una mejora notable de \$135 millones cuando se compara con los \$(38) millones del mismo periodo del año anterior. El aumento en este rubro, corresponde a la utilidad por compraventa generada en operaciones de mercado de capitales, mercado de cambios y al incremento en la operación de mercado de derivados.

Los Otros Ingresos de la Operación alcanzaron \$16 millones presentando una ligera disminución de \$2 millones comparado con el resultado del 4T 2012. Esta disminución obedece a mayores costos operativos ligados con el incremento en los niveles de operación.

Nuestras comisiones y tarifas pagadas presentan un incremento de 14 millones contra el resultado del 3T 2013, los \$69 millones de este rubro son relacionados con un mayor volumen de operación de mercado lo cual generó un mayor gasto por servicios en la operación de mercado de dinero.

Desempeño Operativo del 4T 13

Concepto	4T13	3T13	4T12	Variación		Variación	
				4T13 vs 3T13		4T13 Ts 4T12	
Comisiones y tarifas cobradas	505	478	388	28	6%	117	30%
Comisiones y tarifas pagadas	(69)	(55)	(18)	(14)	25%	(51)	N/A
Resultado por intermediación	97	14	(38)	83	N/A	135	N/A
Otros ingresos de la operación	16	133	18	(117)	(88%)	(2)	(9%)
Gastos de administración y promoción	(541)	(561)	(525)	20	(3%)	(16)	3%
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	40	187	124	(147)	(79%)	(84)	(68%)
MARGEN OPERATIVO	7%	25%	19%				

GASTOS

Los Gastos por Intereses del trimestre se incrementaron en un 5% comparado con la misma cifra del año anterior. Los \$337 millones fueron la cifra más baja de gastos en 2013, en esta cifra podemos encontrar los gastos por interés de la operación de mercado de dinero el cual representa el 85% del monto total y el 15% restante obedece a los gastos generados por deuda y por préstamos bancarios.

Durante el 4T 2013, los Gastos de Administración y Promoción fueron de \$541 millones, indicando un incremento del 3% comparado con el año anterior. Para el 4T 2013 logramos estabilizar el crecimiento de los Gastos de Administración y Promoción, lo cual muestra la capacidad de ejecución en nuestra política de administración y de crecimiento del gasto controlado.

Desempeño Operativo Anual 2013.

Durante 2013, logramos consolidar una primera etapa de crecimiento en la cual los resultados de nuestras principales líneas de negocio sirvieron como el ancla para obtener incrementos en Ingresos Totales, Ingresos Operativos, Resultado Operativo, Márgenes de Eficiencia y en nuestro Resultado Neto.

La operación de sociedades de inversión incremento su administración de activos en 24% superando el crecimiento promedio de la industria que fue de 9% en 2013, la operación de crédito refleja un crecimiento en 2013 del 86%, nuestra banca de inversión se posicionó en el mercado mexicano como uno de los líderes en transacciones de deuda y permanece como una de las bancas de inversión más activas del país.

Los Ingresos Totales alcanzaron los \$4,363 millones avanzado 22% comparado con la cifra del 2012. Los Ingresos Operativos tuvieron un crecimiento del 18%. El Resultado Operativo registro \$553 millones superando en 46% al resultado de este rubro durante 2012.

Incrementamos nuestro niveles de eficiencia; nuestro margen operativo incremento 400 puntos base al pasar de 17% a 21%, el margen neto también tuvo un avance de 400 puntos base al pasar de 11% a 15% para el cierre de 2013.

La utilidad neta, incremento en 55% al alcanzar \$396 millones en 2013, esta cifra es un avance de \$141 millones comparado con 2012. Este incremento en la utilidad neta, nos ayudó a mejorar la utilidad por acción generando valor para nuestros accionistas.

Concepto	2013	2012	Variación Acum 2013 vs Acum 2012	
INGRESOS TOTALES*	4,363	3,563	800	22%
INGRESOS OPERATIVOS**	2,685	2,283	402	18%

* **INGRESOS TOTALES:** Ingresos por intereses, más comisiones y tarifas cobradas, más resultado por intermediación mas otros ingresos de la operación.

** **INGRESOS OPERATIVOS:** Ingresos por intereses, menos gastos por intereses, menos estimación preventiva para riesgo crediticios mas comisiones y tarifas cobradas, menos comisiones y tarifas pagadas, más resultado por intermediación, mas otros ingresos de la operación.

Concepto	2013	2012	Variación Acum 2013 vs Acum 2012	
Ingresos por intereses	2,032	1,868	164	9%
Gastos por intereses	(1,410)	(1,168)	(242)	21%
MARGEN FINANCIERO	622	700	(78)	(11%)
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	552	380	172	45%
MARGEN OPERATIVO	20%	17%		
RESULTADO NETO CONTROLADORA	396	256	140	55%
MARGEN NETO	15%	11%		

Comentarios del Director General:

Héctor Madero Rivero, Presidente y Director General de Corporación Actinver, comenta:

“Durante 2013, obtuvimos avances importantes en nuestros resultados lo que nos permitió generar valor para nuestros accionistas y nuestros clientes.

Las utilidades de Actinver crecieron un 55%, las principales líneas de negocio registraron avances importantes y no solo consolidaron la operación del negocio si no que se continúan posicionando en el mercado. Nuestra operación de sociedades de inversión, registro un crecimiento del 24%, los más de \$95,456 millones que administra la convierten en la quinta operadora más grande del país. Nuestro negocio de crédito bancario y arrendamiento creció el 86% y se ha convertido en un área que diversifica e impulsa nuestra generación de ingresos al brindar diferentes opciones de financiamiento a nuestros clientes. El banco de inversión fue uno de los más activos del país en operaciones de capital y deuda y el potencial que vemos en esta línea de negocio nos ayuda a proyectar crecimiento en el futuro.

En el último trimestre de 2013, también incrementamos nuestra base de accionistas, durante el mes de diciembre concluimos nuestra oferta pública subsecuente la cual tuvo gran aceptación por parte de accionistas actuales y de potenciales nuevos accionistas.

El haber concluido un 2013 con crecimientos de doble dígito en ingresos, resultados operativos y utilidad neta nos generó una mejora sustancial en los márgenes de eficiencia. Estos resultados, muestran la consistencia y la maduración que ha alcanzado nuestro plan de trabajo y de crecimiento.

Nuestro modelo de negocio nos impulsa a generar metas y retos más agresivos, pero también tenemos muy presente que existe incertidumbre y volatilidad en el mercado razón por la cual, continuaremos reforzando nuestra política de bajo riesgo y continuaremos un proceso de crecimiento bien administrado. Por ejemplo; durante 2013 vimos casi duplicado nuestro negocio de crédito, motivo por el cual, durante el último trimestre de 2013 decidimos aplicar metodologías más estrictas a las calificaciones crediticias e incrementar nuestro nivel de reservas en más del 100%.

2013 ha concluido y nos satisface haber tenido un buen año pero tenemos presente que debemos concentrarnos en lo que se tiene que hacer en este 2014, donde tenemos el objetivo de continuar posicionándonos y ganando mercado, donde el compromiso de mejora en nuestro servicio y oferta de productos se conjuntara con personal

comprometido y capacitado para ofrecer las mejores soluciones financieras en el mercado.

En Actinver tenemos una meta muy clara, hemos comentado en varias ocasiones que nuestro objetivo es convertirnos en la mejor banca privada del país, lo cual nos hace reflexionar y ver que aun cuando tenemos un camino definido tenemos mucho por hacer y áreas de oportunidad que debemos aprovechar.”

Tenencia de activos de sociedades de inversión

En 4T 2013 los activos netos de las sociedades de inversión fueron de \$95.4 mil millones, creciendo 2% en el trimestre.

Al cierre del 4T 2013 Actinver es la quinta operadora de fondos más grande del país, con un 5.86% de participación de mercado.

Operadora de Sociedades de Inversión	31/12/2013		30/09/2013		Variación	
	Posición (Activos Netos)	%	Posición (Activos Netos)	%	Posición (Activos Netos)	%
Banamex	434,486	26.68%	431,690	26.89%	2,796	0.65%
BBVA Bancomer	332,187	20.40%	326,414	20.33%	5,773	1.77%
Santander	192,594	11.83%	190,719	11.88%	1,875	0.98%
Banorte IXE	111,696	6.86%	115,788	7.21%	-4,092	(3.53%)
ACTINVER	95,456	5.86%	93,739	5.84%	1,717	1.83%
Inbursa	94,250	5.79%	88,589	5.52%	5,661	6.39%
HSBC	77,971	4.79%	79,589	4.96%	-1,618	(2.03%)
Scotia Inverlat	73,966	4.54%	73,060	4.55%	906	1.24%
GBM	46,255	2.84%	38,590	2.40%	7,665	19.86%
Nafinsa	28,390	1.74%	28,960	1.80%	-570	(1.97%)
Sura	26,720	1.64%	27,780	1.73%	-1,060	(3.82%)
Interacciones	20,017	1.23%	19,444	1.21%	573	2.95%
Valmex	15,863	0.97%	14,026	0.87%	1,837	13.10%
Vector	15,311	0.94%	14,864	0.93%	447	3.01%
Invex	10,628	0.65%	11,674	0.73%	-1,046	(8.96%)
Value	10,223	0.63%	10,010	0.62%	213	2.13%
Otras Operadoras	42,352	2.60%	40,425	2.52%	1,927	4.77%
TOTAL	1,628,365	100%	1,605,361	100%	23,004	1.43%

Fuente: AMIB
(Cifras en millones de pesos)

Crédito Bancario y Arrendamiento.

Nuestra área de crédito, muestra crecimientos del 30% para el trimestre. Al cierre del 4T 2013, la cartera de crédito y arrendamiento concentra de la siguiente forma

Cartera Total Corporación Actinver (millones de pesos)				
Concepto	4T 2013	3T 2013	Var	
Arrendamiento Financiero	1,008	848	160	19%
Crédito Estructurado	268	291	(23)	(8%)
Crédito Bancario	4,605	3,392	1,213	36%
Total	5,881	4,531	1,350	30%

Deuda

Al cierre del 4T 2013, la deuda de Corporación Actinver es de \$967 millones, de los cuales, \$ 500 millones están documentado como certificado bursátil con vencimiento de \$50 millones en 2014 y los \$450 millones restantes en 2018. Los otros \$467 millones los componen las obligaciones convertibles que emitimos en 2012 con vencimiento en 2017.

Acciones recompradas y en circulación

Durante el cuarto trimestre de 2013, concluimos una oferta pública subsecuente de acciones la cual incrementó en aproximadamente 8.8% las acciones en circulación. Al cierre de diciembre de 2013, las acciones suscritas y pagadas de Corporación Actinver alcanzaron los 568.96 millones de acciones.

Al 31 de diciembre de 2013 el fondo de recompra de Corporación Actinver tenía 374,110 acciones. Durante el trimestre el fondo compró 1,008,020 acciones y vendió 4,070,918 acciones. Las acciones recompradas reducen el capital contable de la sociedad, aun cuando el número de acciones en circulación no se afecta.

Análisis de Independientes

En cumplimiento al requerimiento por parte de la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. presentamos la información sobre las coberturas de análisis que tiene la acción de Corporación Actinver.

❖ **BBVA Bancomer**

Ernesto Gabilondo Márquez

Tel (55) 5621-97-02

❖ **Signum Research**

Carlos Ugalde Salgado

Tel (55) 5171-56-45

❖ **Grupo Bursátil Mexicano (GBM)**

Jose Juan Carreño

Liliana De León

Tel (55) 54-80-57-34

Sobre la Empresa

Corporación Actinver es una sociedad 100% mexicana dedicada principalmente a la administración de activos financieros y de sociedades de inversión, intermediación bursátil, banca comercial y privada. La Compañía es una de las empresas líderes en asesoría de inversiones en México, y una de las empresas con mayor crecimiento en su ramo a nivel nacional. En mayo de 2010 sus acciones fueron listadas en la Bolsa Mexicana de Valores.

Relación con Inversionistas

Juan Pablo Márquez Vargas
Av. Guillermo González Camarena 1200, Piso 10
Centro de Ciudad Santa Fe
México Distrito Federal 01210
Tel. 01 (55) 1103-6600 ext. 1440
ActinverIR@actinver.com.mx

Aclaración

Este boletín de prensa y la información contenida en el mismo son únicamente para fines informativos. Para mayor información, los estados financieros consolidados internos de Corporación Actinver, S.A.B. de C.V., incluyendo los comentarios y análisis de la administración sobre los resultados de operación y situación financiera de la emisora pueden consultarse en <http://www.actinver.com> y <http://www.bmv.com.mx>.

Algunas de las declaraciones contenidas en este comunicado pueden relacionarse con expectativas a futuro. Existen diversos factores importantes que se encuentran fuera del control de la emisora que pueden causar que los resultados que efectivamente obtenga la emisora difieran sustancialmente de los expresados en las declaraciones que incluyan expectativas a futuro. Se recomienda a los inversionistas revisar y analizar de forma independiente los factores de riesgo a los que está sujeta Corporación Actinver, S.A.B. de C.V. en su prospecto de colocación definitivo de fecha 6 de mayo de 2010 y en los reportes trimestrales enviados a la Bolsa Mexicana de Valores.

**CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Cifras en millones de pesos)**

A C T I V O	dic-13	sep-13	Variación		dic-12	dic 2013 vs dic 2012	
DISPONIBILIDADES	\$ 602	\$ 593	\$ 9	2%	\$ 257	\$ 345	134%
CUENTAS DE MARGEN (DERIVADOS)	31	53	(23)	(42%)	36	(5)	(14%)
INVERSIONES EN VALORES	28,297	28,297	(0)	(0%)	24,496	3,801	16%
DERIVADOS	508	906	(398)	NA	0	508	NA
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	500	227	273	NA	340	160	47%
TOTAL CARTERA DE CREDITO	5,881	4,531	1,350	30%	3,037	2,844	94%
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	(158)	(75)	(83)	110%	(58)	(101)	174%
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	5,723	4,455	1,268	28%	2,980	2,743	92%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	1,202	1,598	(396)	(25%)	1,047	155	15%
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	1,059	1,078	(19)	(2%)	1,108	(49)	(4%)
INVERSIONES PERMANENTES	103	102	1	1%	115	(12)	(11%)
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	103	88	15	17%	(0)	103	NA
OTROS ACTIVOS	1,552	1,455	97	7%	1,467	85	6%
TOTAL ACTIVO	39,680	38,854	827	2%	31,846	7,834	25%
P A S I V O							
CAPTACIÓN	9,188	6,186	3,002	33%	5,305	3,883	73%
PRÉSTAMOS BANCARIOS	1,602	1,641	(40)	(2%)	1,376	225	16%
ACREEDORES POR REPORTE	22,363	24,049	(1,686)	(8%)	14,988	7,375	49%
COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA							
COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	37	48	(10)	(28%)	5,924	(5,886)	(99%)
DERIVADOS	1,215	1,618	(403)	(33%)	379	836	NA
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	1,398	1,993	(595)	(43%)	715	683	NA
IMPUESTOS DIFERIDOS (NETO)	83	53	30	36%	55	29	52%
CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	37	40	(2)	(6%)	13	25	192%
TOTAL PASIVO	35,924	35,628	295	1%	28,755	7,168	25%
C A P I T A L C O N T A B L E							
CAPITAL CONTRIBUIDO							
Capital social	960	890	70	7%	895	65	7%
Prima en venta de acciones	1,120	590	530	47%	590	530	90%
Prima por obligaciones opcionalmente convertibles en acciones	34	34	-	0%	34	-	0%
	2,115	1,515			1,520		
CAPITAL GANADO							
Reservas de capital	196	153	43	22%	243	(47)	(19%)
Resultado de ejercicios anteriores	987	1,139	(152)	(15%)	950	37	4%
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	(10)	15	(24)	NA	(7)	(3)	41%
Efecto acumulado por conversión	13	10	3	23%	8	6	75%
Resultado neto	396	336	60	15%	256	140	55%
	1,582	1,653	(71)	(4%)	1,450	133	9%
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	60	58	2	3%	122	(62)	(51%)
TOTAL CAPITAL CONTABLE	3,757	3,226	531	14%	3,091	666	22%
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	39,680	\$ 38,854	827	2%	\$ 31,846	7,834	25%

**CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
4T 2013 Y 2012
(Cifras en millones de pesos)**

Concepto	4T13	3T13	4T12	Variación		Variación	
				4T13 vs 3T13	4T13 Ts 4T12	4T13 vs 3T13	4T13 Ts 4T12
Ingresos por intereses	433	532	628	(99)	(19%)	(195)	(31%)
Gastos por intereses	(337)	(347)	(320)	10	(3%)	(17)	5%
MARGEN FINANCIERO	96	185	308	(89)	(48%)	(212)	(69%)
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(64)	(7)	(9)	(57)	790%	(55)	N/A
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	32	177	299	(145)	(82%)	(267)	(89%)
Comisiones y tarifas cobradas	505	478	388	28	6%	117	30%
Comisiones y tarifas pagadas	(69)	(55)	(18)	(14)	25%	(51)	286%
Resultado por intermediación	97	14	(38)	83	N/A	135	N/A
Otros ingresos de la operación	16	133	18	(117)	(88%)	(2)	(9%)
Gastos de administración y promoción	(541)	(561)	(525)	20	(3%)	(16)	3%
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	40	187	124	(147)	(79%)	(84)	(68%)
MARGEN OPERATIVO	7%	25%	19%				
Participación en el resultado de asociadas	1	0	1	0	N/A	(0)	N/A
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	41	187	125	(146)	(78%)	(84)	(67%)
Impuestos a la utilidad causados	15	(70)	(32)	85	(121%)	47	N/A
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	8	11	-	(3)	N/A	8	N/A
RESULTADO NETO	64	128	93	(64)	(50%)	(29)	(31%)
Participación no controladora	(4)	(2)	(9)	(2)	89%	5	(59%)
RESULTADO NETO CONTROLADORA	60	126	84	(66)	(52%)	(24)	(28%)
MARGEN NETO	11%	17%	13%	N/A	N/A	N/A	N/A
INGRESOS TOTALES*	1,051	1,157	996	(106)	(9%)	55	6%
INGRESOS OPERATIVOS**	581	747	649	(166)	(22%)	(68)	(10%)

**CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2013 Y 2012
(Cifras en millones de pesos)**

Concepto	2013	2012	Variación	
			Acum 2013 vs Acum 2012	
Ingresos por intereses	2,032	1,868	164	9%
Gastos por intereses	(1,410)	(1,168)	(242)	21%
MARGEN FINANCIERO	622	700	(78)	(11%)
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(79)	(17)	(62)	N/A
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	543	683	(140)	(21%)
Comisiones y tarifas cobradas	1,876	1,476	400	27%
Comisiones y tarifas pagadas	(189)	(95)	(94)	99%
Resultado por intermediación	143	(25)	168	N/A
Otros ingresos de la operación	312	244	68	28%
Gastos de administración y promoción	(2,132)	(1,903)	(229)	12%
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	553	380	173	46%
MARGEN OPERATIVO	21%	17%		
Participación en el resultado de asociadas	1	2	(1)	(61%)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	554	382	172	45%
Impuestos a la utilidad causados	(181)	(113)	(68)	60%
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	32	2	30	N/A
RESULTADO NETO	405	271	134	49%
Participación no controladora	(8)	(15)	7	(45%)
RESULTADO NETO CONTROLADORA	396	256	141	55%
MARGEN NETO	15%	11%		
INGRESOS TOTALES*	4,363	3,563	800	22%
INGRESOS OPERATIVOS**	2,685	2,283	402	18%

* **INGRESOS TOTALES:** Ingresos por intereses , más comisiones y tarifas cobradas, más resultado por intermediación mas otros ingresos de la operación.

** **INGRESOS OPERATIVOS:** Ingresos por intereses, menos gastos por intereses, menos estimación preventiva para riesgo crediticios mas comisiones y tarifas cobradas, menos comisiones y tarifas pagadas, más resultado por intermediación, mas otros ingresos de l

**CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
TRIMESTRAL Y ACUMULADO 2013 y 2012
(Cifras en millones de pesos)**

Concepto	2013	4T13	3T13	2T13	1T13	2012	4T12	3T12	2T12	1T12
Ingresos por intereses	2,032	433	532	479	588	1,868	628	484	385	371
Gastos por intereses	(1,410)	(337)	(347)	(344)	(382)	(1,168)	(320)	(315)	(314)	(219)
MARGEN FINANCIERO	622	96	185	135	206	700	308	169	71	152
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(79)	(64)	(7)	(4)	(4)	(17)	(9)	14	(20)	(2)
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	543	32	177	131	202	683	299	183	51	150
Comisiones y tarifas cobradas	1,876	505	478	466	427	1,476	388	378	369	341
Comisiones y tarifas pagadas	(189)	(69)	(55)	(41)	(23)	(95)	(18)	(25)	(26)	(26)
Resultado por intermediación	143	97	14	(17)	49	(25)	(38)	(17)	48	(18)
Otros ingresos de la operación	312	16	133	91	71	244	18	59	110	57
Gastos de administración y promoción	(2,132)	(541)	(561)	(493)	(537)	(1,903)	(525)	(478)	(436)	(464)
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	553	40	187	137	189	380	124	100	116	40
MARGEN OPERATIVO	21%	7%	25%	22%	26%	17%	19%	17%	21%	8%
Participación en el resultado de asociadas	1	1	0	(0)	(0)	2	1	-	-	1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	554	41	187	136	189	382	125	100	116	41
Impuestos a la utilidad causados	(181)	15	(70)	(50)	(75)	(113)	(32)	(31)	(12)	(38)
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	32	8	11	0	12	2	-	(6)	(15)	23
RESULTADO NETO	405	64	128	87	126	271	93	63	89	26
Participación no controladora	(8)	(4)	(2)	(1)	(1)	(15)	(9)	(2)	(7)	3
RESULTADO NETO CONTROLADORA	396	60	126	85	125	256	84	61	82	29
MARGEN NETO	15%	11%	17%	14%	17%	11%	13%	11%	15%	6%
INGRESOS TOTALES*	4,363	1,051	1,157	1,019	1,136	3,563	996	904	912	751
INGRESOS OPERATIVOS**	2,685	581	747	630	726	2,283	649	578	552	504

* **INGRESOS TOTALES:** Ingresos por intereses, más comisiones y tarifas cobradas, más resultado por intermediación más otros ingresos de la operación.

** **INGRESOS OPERATIVOS:** Ingresos por intereses, menos gastos por intereses, menos estimación preventiva para riesgo crediticios más comisiones y tarifas cobradas, menos comisiones y tarifas pagadas, más resultado por intermediación, más otros ingresos de la operación.